

KURYER



POLSKI

WARSZAWA

Wtorek dnia 15 Lutego r. 1831.

Prenumerata miesięczna złp. 2 gr. 20.

kwart. złp. 8. Nr ark. gr. 10. pojedyn. gr. 6.

Właściciel Dziennika Kurjer Polski ma zaszczyt donieść publiczności, że do tego pisma poświęconego dobru obecnej sprawy naszej, należą osoby następujące. — Joachim LELEWEL. — Wincenty NIEMOJOWSKI. — Bonawentura NIEMOJOWSKI. — Ludwik OSINSKI. — Albert GRZYMAŁA. — Kaz. BROUZIŃSKI. — Piotr WYSOCKI. — ZwiERKOWSKI. — Wincenty MAJEWSKI. — Alojzy BIERNACKI. — Andrzej PŁICHTA. — Adrian KRZYŻANOWSKI. — Józef HUBE. — Franciszek ZAKRZEWSKI. — (Redaktorami odpowiedzialnymi za regularne wychodzenie pisma Wincenty MAJEWSKI, i Józef HUBE.)

R Z A D N A R O D O W Y.

Mieszkańcy Warszawy!

Liczne hufce walecznych wojsk Polskich, stawiają mężne czoło nieprzyjacielowi praw i swobód naszych. Pokładajcie wraz z Rządem Narodowym, nieograniczoną ufność w Najwyższej Opatrzności, która nie opuści świętej sprawy naszej. Zamachy wroga rozbijają się o ostrze znanego światu oręża wojowników Polskich. Niech was przeto nie zatrważają przedsiębrane przez rząd środki obrony Warszawy, potężna siła obrońców praw naszych jest dzielną rękąymią bezpieczeństwa dawnej królów Polskich stolicy, lecz przezorność radzi byćż w pogotowiu do mężnego odporu, poiedynczym oddziałom któreby się przyпадkiem do miasta zbliżyć mogły, a godność Narodu wymaga okazać nieprzyjacielowi, że w każdym punkcie królestwa, oczekują go nowe najzaciętsze walki. Ten jest cel przygoto-

wań wojennych, które rząd nakazał w Warszawie. Na orężu dziś niepodległość i honor ejczyzny Batorych, Sobieskich, Kościuszków polega. Nie wątpi rząd, że w razie potrzeby, z orężem w rękę nie zaniedbacie okazać światu, że godnymi jesteście synami wolnych przodków: bądźcie gotowi do walki, lecz właśnie te przygotowania do obrony, ufność w mężstwo Polskie i świętość sprawy, niech powiększają spokojność waszą w oczekiwaniu niebezpieczeństw, które, miejmy nadzieję, że Bóg sprawiedliwy od nas odwróci.

Prezes rządu, A. X. Czartoryski. — Członkowie: W. Niemojowski. — Morawski. — Barzykowski. — Lelewel.

ROŻNE WIADOMOSCI.

Od wojska nie mieliśmy dotąd urzędowej wiadomości. Wczoraj wieczorem rozeszła się pogłoska o bitwie pod Livem niedaleko Węgrowa, gdzie nasi stanowcze odnieść mieli zwycięstwo i zabrać nieprzyjacielowi 4 armat; szczególniej odznaczyły się, jak się dowiadujemy z listu prywatnie pisanego przez jednego zlekarza tam obecnego, pułk 4 lin. i 12 laskijski piszy.

Onegdaj wszedł do stolicy piękny pułk jazdy Krakusów, w białych i burch sukmanach. Lud, jak zwykle z tamtych stron, czerstwy i piękny, na każdego obliczu jaśniało mężstwo i chęć walki. Wczoraj wyruszył ten wyborny hufiec na dalsze swoje stanowisko.

Dziś obywatele stolicy obierają deputowanego z cyrkulu 4go.

W całej Francji przy każdej sposobności, wszyscy obywatele okazują chęć silnego wspierania sprawy naszej. Nie masz uczy, nie masz zabawy i najmniejszego choćby familijnego zgromadzenia, ażeby nie objaśniano serdecznych uczuć dla swoich braci z nad Wisły: zbierają także liczne składki i odsyłają komitełowi centralnemu w Paryżu, który, ile nam dotąd wiadomo, składa się z następujących osób: Jenerał Lafayette prezes, hr. Lasteyrie vice-pr., Edzeb. Salverte vice-pr., Dutronc sekr., B. J. Frajer sekr., Berenger, Bessis-Lamegie, Boulay de la Meurthe starszy, jen. Carbonel, Armand Carel, Cauchois-Lemaire, Chatelain, Chauvelin, Leonard Chodźko, Crémieux, de Corcelles, Daurou dep., Dawid czł. inst. jen. Decaen, pułk. Delaroché, jen. Demarcay, Delavigne Kazimierz, Desclozaux Ernest, d'Herbelot Alfons, Dubignon, jen. Mat. Dumas dep., Ewaryst Dumoulin, Dupont de l'Eure dep., Jen. Fabvier, M. A. Julien z Paryża, Justin, Wiktor Hugo, Alex. de Laborde dep., Jerzy Lafayette, jen. Lamarque deput., Em. de Las-Cases, Juliusz de Lasteyrie, N. Lemercier, A. Marchais, Mauguin dep., de Mornay, Kaje-Murant, Odilon-Barrot dep., Sarrans, de Schonen dep., jen. Subervie, Wiktor de Tracy dep., Franz Zeltner.

W. Cassin główny ajent.

W dniach 11 i 12 b. m. odbywał się examen półroczny szczęściu klass szkoły wojewódzkiej warszaw. XX. Pijarów przy ulicy długiej, w przytomności wizytatora delegowanego od kom. wyz. rel. i ośw. publ. Rektor wspomnianej szkoły uwiadomił wszystkich, że ani wypadki krajowe, ani zmiana niektórych osób, lub znacznie zmniejszona liczba uczniów nie przerwała biegu nauki; gdyż odpowiadając na życzenia rodziców, staraniem jest uczących, aby młodzież oddawana do szkoły naszej, a dla wieku lub słabych sił niezdolna jeszcze poświęcić się wielkiej sprawie narodowej: czasu na próżno nie trawiła; ogłasza więc, że zapis na drugie półrocze rozpocznie się d. 17 lutego we czwartek po środku popołowej i trwać będzie przez dni trzy porządkami klass, zaczawszy od pierwszej. Rodzice przeto i opiekunowie zechcą się w tych dniach stawić z dziećmi lub wychowawcami, nad którymi domowy dozór mają. — Komu się podobą czytać naszą odpowiedź na paszkwil przeciw mnie w dniu 1 stycznia r. b. rzucony,

dostać ją można gratis w składzie Brzeziny i Ciechanowskiego. — Juliusz Brinken, nadlesny naczelny.

— Ponieważ lokale przeznaczone na lazarety wojskowe nie są jeszcze zupełnie gotowe, na pomieszczenie w nich łóżek przez obywateli w skutek wezwania rady municypalnej przygotowanych, zechcą przeto szanowni obywatele, których o dostarczenie rzeczonych łóżek wezwano, takowe do dalszego zawiadomienia kommissarzy cyrkulowych, którzy stosownie w tej mierze otrzymali rozporządzenie, u siebie zatrzymać.

Kommissja rządowa spraw wewnętrznych i policji powziąwszy wiadomość, że w wielu miejscach podwoły, na potrzeby wojska dostarczane, używane bywają bez odmiany, z pominięciem wielu etapów, i niedogodności przez co nietylko właściciele tych podwołów są przeciążeni, lecz nadto przez wyniszczenie sprzętów, służba tak ważna doznaćby musiała w końcu zawodu, Kommissja rządowa spraw wewnętrznych i policji, poleciła kommissjom wojewódzkim, aby przeznaczyły kommissarzy do każdego etapu stójkowego, których obowiązkiem będzie nietylko przestrzegać zachowanie ścisłej sprawiedliwości w rozkładach dostawy podwołów, lecz także baczyć, aby te na każdej stacji zmienianemi były. Wojskowi przeto i właściciele podwołów w razie doznania w czemkolwiek niedogodności, do rzeczonych kommissarzy zgłaszać się winni.

OBRADY SEYMOWE.

Na wstępie zaonegdajszego posiedzenia izby poselskiej zabrał głos poseł Swidziński, w którym okazawszy potrzebę przekonania Francji, że istotnie wojska nasze miały być przez Rosją użyte za przednią straż przeciw zastępom francuzkim, czemu minister Sebastjani na ostatniem posiedzeniu izby deputowanych wyraźnie zaprzeczał, wzwał zastępcę ministra spraw zagranicznych, aby w tym celu odczytał znalezione właśnie papiery zawierające korespondencje hr. Stefana Grabowskiego z księciem Lubeckim; dodał jeszcze, iż właśnie te korespondencje były powodem nadzwyczajnego zwołania sessji, gdy ta aż do poniedziałku na piątkowem posiedzeniu odroczoną została. Poczem hr. Gustaw Małachowski następnie przemówił.

„Pozwólcie, dostojni reprezentanci narodu, abym nasamprzód narodowi, wam i sobie po-

winszował, że po czterdziestoletniem milczeniu, znowu w tych sklepieniach daje się słyszeć głos zdający sprawę z relacji naszych zagranicznych.

Zapytania takowe, zupełnie parlamentowe objaśnienia, których nigdy szczerzyć nie będą, o ile tylko z dobrem kraju się zgodzi, są w naturze rzeczy, i jedną z pierwszych rękojmi politycznych, dla tego właśnie że są najlepszym dowodem samoistności narodu.

Nigdy nie odrzucę od siebie obowiązku, który z jawnością nieodłączną od rządu reprezentacyjnego jest ściśle związany, ale pozwólcie, dostojni reprezentanci narodu, abym co do tego wskazał linię, którą przyjmując tę część służby publicznej przepisałem sobie, a którą nie wątpię, iż światła wasza na potrzebę dyskrecyi nieodłącznej od dobrej dyplomatyki wyrozumiałość, potwierdzić raczy.

Wszelka przeszłość waszą jest, każdej ukończonej negocjacji lub korespondencji akta bez wyjątku wam poddane będą. Tak petersburska jest już oddawna złożoną; a korespondencja z p. Schmidt konsulem pruskim kilka dni temu w kancelarii senatu do wolnego przejrzenia złożoną została. Ale przyszłość, negocjacje jeszcze nieukończone, pozwólcie abym głębokiem pokrył milczeniem, przyszłość którą Bóg może dla szczęścia ludzi chciał mieć zatajoną, odgadnienia, nadzieje, mająż być przedwczesnie wyjawione, kiedy takie właśnie wyjawienie może przynieść rachubom na których się zasadało całe to rozumowanie, zgnęb? Nie zaiste, tego ani wy chcecie, ani ja uczynić zdolny. Przystępuję teraz do odpowiedzenia na zapytanie, które mi czcigodny i świątły mój przyjaciel, zasiadający w kommissyi dyplomatycznej uczynił.

Pyta się: czyli prawda, iż minister spraw zagranicznych francuzki ogłosił, iż nie wie o zamierzonej przez Rossję przeciwko Fran-

eji wojnie? niemniej, czyli niewiadomość, lub zła chęć powodowała go do tak sprzecznego z istotą rzeczy twierdzenia? Na to winniem odpowiedzieć; o złą chęć nikogo, a tém bardziej dawnego jenerała, dowodzącego często Polakami i towarzysza ich niebezpieczeństw, świadka ich mężstwa, nikt posądzać nie może, zwłaszcza gdy się wspomni o tém, że jako deputowany narodową a jako minister, króla-obywatela posiada ufność. Tego wszelako zataić nie mogę, iż niewiadomości jego przy talentach zwłaszcza i patriotyzmie, wierzyć mi trudno. O wyprawie Rossji na Ren to można powiedzieć, co o naszej rewolucyi: że z czystym sercem, przy teohey zastanowieniu, niewiedzieć o niej było niepodobnem; każdy wiedział co chciał, co mógł wiedzieć; przygotowania na kampanię były jawne, a sposób w jakim najjaśniejszy cesarz Mikołaj uznawał króla narodu francuzkiego za naczelnika tylko narodu, jako namiestnika królewskiego postanowionego przez najjaśniejszego Karola X. dostateczne dyplomacji francuzkiej dawał o dalszych zamiarach dowody.

Dotąd przez wzgląd delikatności, którą wasze szlachetne serca porozumia, tych wyjaśnień nie chciałem publiczności dać; nie chciałem przymusić, że tak rzekę, honor francuzki, do przyjscia nam w pomoc przez dowód że dla nich w części walczyć a może i ginąć zamierzylimy; ale teraz, kiedy całowa tak prawdziwie czcigodnego p. Maugni: „że ginie, bo mamy zwyciężaj ginąć dla nich“ odpowiedziano w sposób zapierający, nie wahałem się składać dla wiadomości izb, w kancelarii senatu niektóre akta dowodzące zamiary. Resztę gotów jestem zawsze komunikować każdemu, który będzie upoważniony od rządu francuzkiego do przejrzienia takowych. To samo powiem i co do innych rządów któreby pragnęły wiedzieć o sposobie mniej szczerem, w jakim z niektórymi dworami postępowano.

Kończę reasumując się w ten sposób: nie tajną jest rzeczą, że ca uodeterminowało chwilę naszej rewolucji, jest rozkaz użycia naszego wojska i krwawo zapracowanych zasobów na wojnę zabójczą dla wolności. Nie znano nas, gdy nam takie dawano rozkazy. Polska od Boga i ludów miała misją zastanowienia wylądów na Europę. Ona przemówiła do napadających jak Bóg do morza: „niepójdziesz dalej.“ — Przejrzeć historję, dość aby o tój prawdzie niewątpić. — Ja chciało użyć do poparcia napadu; broń myśląca, nienawykła do tego użyciu, odwróciła się w mniej zdolnym ręku i raniła napastnika. To jednak wyznać muszę, że zapal nasz był i bez rachub i bezinteresowny.

Niechaj dalej, tak jak teraz nam o czczych życzeniach mówią mścieniejsi, dla których ocenia giniemy; niechaj później martwą łzę nad naszą dla nich poniesioną zgarbą sączą, my w wielkiej walce nie cofniemy kroku, i sprawdziemy szlachetne inspiracje mówcy francuzkiego, który nas odgadł kiedy wyrzekł: „niechaj podług zwyczaju giną za nas.“ Panowanie Ludwika XV nazywają słabem, niedopomożeniem Polisce mienia być zbrodnią, a przecież za niego widzieliśmy Dumouriera, Viomenil i Choisy z zbrojnemi oddziałami Francuzów pod Krakowem, Lianckoroną, dziś kurjca nawet nie mamy.

Winiem jeszcze jednę dać odpowiedź na interpellację zrobioną mi co do aresztowania kilku osób przybywających z Francji do Polski, że troskliwość ichy w tój mierze może być zaspokojoną. Póty tylko będę na czele powierzonego mi wydziału, póki będzie można w nim pozostać z godnością, gdyby inaczej być miało, zostaje zawsze jedna nadzieja, to jest śmierć zbrojna, a ta nie może nigdy być bez chyłty. Mając do strzeżenia najdroższego zakładu honoru narodowego u obcych, będę się starał nieśkazitelnym go utrzymać, ale o własnych tylko paszportów nieuszczanowanie uskarżać się według zasad prawa mogę, a dotąd przyczyny do tego jeśli miał, tłumaczenia słówne i zaspokajające zdawane były. Nie wątpię, że choć w

wojnie nierównej, gdybym wam przedstawił potrzebę dla honoru kraju drugą rozpocząć, nie wahałibyscie się na chwilę. Do tego jednak najmniejszego nietylko powodu ale pozorów nawet nie ma. Paszporta przejeżdżających do nas, nie przez nas są wydane: a zatem uznawać się o ich nieuszczanowanie, nie naszą, ale tych którzy je wydali jest powinnością niezbędną. Paszportów imieniem króla Francuzów wydanych szczanowanie, jego ministrów pieczy jest powierzzone. Jeśli oni z przyczyzno, których zjad pozbawiony wszelkiej z niemi komunikacji, ocenić nie umiem, jeśli oni reklamować mówię w tój mierze nie sądzą być słównem, nie widzę jakim prawem byśmy tak dalece w interessa ich wchodzić mogli, aby waleząc już z nich i bez nich, mieliśmy jeszcze upominać się o krzywdy im wyłącznie wyrządzone.

Panowie moi, w tój tak suchej epoce historji, gdzie tak wiele faktów a tak mało czystych poświęceń sposterzegć się daje, myślą zaspokajającą jest dla honoru Polskiego, że nie ma piękniejszego, śmielszego, bezinteresowniejszego czynu jak nasze powstanie, które można nazwać powstaniem bez zmyzy, poświęcając pięknych uczuć, heroicznym wyobrażeń, rycerskiej delikatności czynów.

Bo zaiste, czemuż było to wypuszczenie z pomiędzy siebie wojska rossijskiego, to ułatwienie onemu przejścia, czemuż był ten manifest, wielkopomny testament przygotowanego do śmierci narodu, czemuż to odesłanie na koszt Polski Rossjan, nawet w walce zwycięży? — Powtarzam, że wśród pustyni dzisiejszej polityki, wypadki naszego powstania są jak owa piękna malownia Oasis, na której źródło świeże i w kwiaty strojne znachodzi spragniony wędrownik. Kończymy jakեսmy zaczęli, z spokojnem, sumieniem, z czystymi rękami i uszy, ze stalowem pierściami i sercem, a jeśli poleganiem, nie będzie piękniejszej, chwalebniejszej śmierci; a o statni odgłos Polski dzisiejszej, będzie ozdobnym jak śpiew umierającego wieszczu.

Śmierć ta nawet chwilowa nie byłaby ani bez odrodzenia, ani bez zemsty, bo żadna zbrodnia nie jest bez kary, ani w tym ani w tamtym, gdzie się ujrzymy, świecie.

Następnie odczytał zast. mio. korespondencje powyżej wspomniane, z których okazuje się jak dalece myśl gabinetu Petersburskiego była ku wojnie zwrócona, i że skarb nasz zupełnie miał być wyczerpany; dodając, iż oprócz tych papierów, wszystkie inne w tym samym przedmiocie komunikowane już zostały drogą urzędową ministerjum francuzkiemu. Lempicki wniósł potem, aby cały protokół obecnej sessji był przestany temuż ministerjum i aby mu przedstawie, iżby konsul francuzki w Warszawie został zmieniony; lub żeby utrzymywał korespondencją z zastępcą ministra spraw zagranicznych. Zakończono dyskusję wnioskiem, aby cały protokół téj sessji był drukiem do wiadomości publicznej podany. W końcu odczytano adres rady obywatelskiej województwa Lubelskiego do obu izb sejmowych; zgodzono się na ogłoszenie jego przez pisma publiczne, i sessja do jutra odłożoną została.

U W A G I.

Dokończenie mowy Professora Adrijana Krzyżanowskiego.

Co powiedział Potocki, tego spełnienie w siedem lat okazało się w Petersburgu. Mowy liberalne, które Alexander z tronu królów Polskich, jakby duchem Polskiej wolności natchnięty, prawił, mowy sięjące nadzieje pozyskania rządów konstytucyjnych, były ziarnem zasianem na nieopoczysłym gruncie umysłów rossyjskich: one obudziły w Rossjanach wyobrażenia godności człowieczeństwa, one przejęły ich dusze żądzą kosztowania konstytucyjnej téj godności owoców. Lecz czy dla tego tylko ośmieleni mowami swego jedynowładcy Rossjanie zapragnęli szczęścia od konstytucyjnego rządu, aby za to na swój ziemi sromotną śmierć ponosili a na Polskiej odebrali hołdy czci ich poświęceniu się i ich popiołom należne?

Od wieków dźwiga srogię jarzmo niewolnictwa państwo Moskiewskie, szczególnie zaś od tego czasu, w którym Piotr Iszy, wielkim nazywany, podkopał fundamenta moralnej siły swych ludów, czyli odkąd skruszył żelazne a podstawił gliniane nogi wzniesionemu przez siebie kolosowi, to jest odkąd chłopstwo Moskiewskie obdarł z osobistej wolności, której przed nim używało i na poddaństwo je skazał, małą cząstkę praw człowieka przy samém szlachcie zostawiwszy. Sparaliżowane i z demoralizowane tym sposobem ciało narodu Moskiewskiego na ileż od zgonu Piotra Igo było narażone wybuchów rewolucyjnych i iluż carów podusiło? Ołóż cesarz Alexander, jakby chcąc państwo swoje od dalszych ustrasznień a dynastję swoją od dalszych carebójstw zachować, zaczął po wstąpieniu na splukany krwią swego poprzednika tron zaprowadzać oświecenie między dawne swoich krajów ludy, a co większa od prawnicji Inflanckiej zaczął wielkie dzieło usamowolnienia chłopów państwa swojego; a kiedy wsparty posiłkami żywiołów zwyciężąc kilkunastu narodów; wówczas z tronu Piastów i Jagiellów ogłosił, iż jedynym panowaniem jego celem jest zbudować system konstytucyjny na rozwalinach mającego runąć Europejskiego despotyzmu. W tém Hiszpania, Neapol, Portugalia, Piemont z bronią w rękę dopominają się od swych tyranów obieranej im konstytucji. I któżby się spodziewał, aby ów ubóstwiany Alexander był onym utracconego raju szatanem na którego głos gromadziły się ohydne piekielne zastępy i wściekłą niestępną wojnę przeciw najwyższemu dobru człowieczeństwa? Aby następnie nad nami Polakami pastwić się dopuszczał cesarzowiczowi, Nowosiłcowi i tylu innym siepaczom? aby reprezentacją naszą za to karmił miotanemi z tronu obelgami, że nie ustawała w dziele nad którym jej pracować dawniej był rozkazał? aby zgwałcił nadaną przez siebie konstytucją, aby oświecenie tłumił, zbrodniarzów nagradzał, ciotliwych na męki więzienne skazywał?

Wierny swęjobietnicy cesarz Mikołaj, iż panowanie jego będzie przedłużeniem panowania Alexandra, wchodzi w zmwę z Karolem Xym królem Francuzkim na zadanie nowego ludom ciosu. Niedołęzny Karól, oślepiiony wiarą w pomoc swego sprzymierzeńca, depce zaprzysiężoną przez siebie konstytucją Francuzką: ale we trzy dni po jej zdeptaniu traci koronę i państwo a tryumf wybawionćj Francji ożywia struchlały ród ludzki. Nie myślny jednak aby 29 lipca Francuzów zrodziwszy 29 września Belgów, zrodził 29 listopada Polaków. Bóg sam jest rodzicem naszego w dniu 29 listopada r. 1830 cudownego powstania. Dzień ten był kresem cierpliwości rozniewanego Boga: przyspieszyły go zbrodnie siepaczów despotyzmu, męki i morderstwa przepelniających w Warszawie, w Zamościu i w Górze ciemnice ofiar poruszonćj kiedyś przez cesarza Alexandra sprawy ludzkości i Polski, egość cesarzewicza Konstantego a odrętwiałość Mikołaja na jęki i żalobę moralnie, intelektualnie i fizycznie dręczonych Polaków, tego władcy którego dni pobytu w Warszawie były dniami podkopujących tron jego turkotnych balów i uciech. Przez tak potężne pobudki cała massa narodu była wprawdzie przygotowana do powstania, lecz aby zacząć powstanie, aby wśród truchlejąćj Warszawy zawołać: do bronii! na to trzeba było cudownego zrządzenia. Nieszczęśliwy naród Polski doznał się tego cudownego zrządzenia, mówię cudownego, bo jego nigdy niespodziewanym instrumentem był człowiek imienia człowieka niegodny, zbrodniarz na przeklęstwo wieków skazany, którego ohydnych rysów wizerunek powiewa obwieszony przed tą świątynią, niedawno jękami ofiar jego hiennenskićj natury napełnianą, słowem był Roźniecki, sprawca spisku na życie cesarzewicza Konstantego.

Urząd municypalny miasta stołecznego Warszawy był stekiem zbrodni Roźnieckiego i tych z któremi on się dzielił łupieżązszukiwanego ludu. Przeniewierstwa i kradzieże tu miały swoje siedlisko. Przeciw krzyżącym nadużyciom

i tótrostwem rzeczonogo urzędu odważyła się rada obywatelska Województwa Mazowieckiego, pod przewodem znanego z najpiękniejszego charakterem duszy obywatela, powstać i drzymiącą ze swym ministrem kommissją rządową spraw wewnątrznych i policji zmusić do zestania delegacji pod dach urzędu municypalnego. Tu pićrwsze na pićrwszym wstępie wielkiego defektu wykrzycie skłania jednego z członków urzędu municypalnego do odebrania sobie życia. Obawa dalszych wykryć zmusza innych członków i ich sojuszników do złożenia wielkićj tajećj narady, na którćj główną grać rolę Roźniecki. Tu skutkiem wytrawionćj w sztuce ratowania się przebiegłości wniesiono i przyjęło aby uwagę publiczność da zagrożonogo niebezpieczeństwem składu rataszowego odwrócić do jakiego nadzwyczajnego wydarzenia. Zgodzono się, aby tém wydarzeniem był spisek na życie cesarzewicza Konstantego. Stworzenie takiego spisku bierze na siebie Roźniecki i tworzy go przez szpiega Petrykowskiego któremu na ten cel zaliczył 200 dukatów. Petrykowski wypalazłszy i najawszy dla siebie taką stancją pod którćj drzwiami z dwóch stron można było podsłuchować co wewnątrz mówiono, zaczął do nićj ściągac młodzieź akademicką, tu ją częstować, uczęstowanćj prawie o patriotyzmie, o potrzebie zrobienia rewolucji i tćj zaczęcia od zamordowania cesarzewicza. Usłuźni szpiedzy już pićrwej nastroili swe pochwytiliwe uszy pode drzwiami stancji Petrykowskiego uim się rozpoczęły o takićj materji rozmowy. Niezwłocznie odbierał od nich doniesienia herszt spisku na życie cesarzewicza Roźniecki, o tém co mowiła, co układała młodzieź. Szło jeszcze o złapanie jej na uczynku. W tym celu Petrykowski roz daje podchmielonym pistolety na zabicie cesarzewicza, i tylko szczególna opatrność zrządziła, że bez tych pistoletów byli pochwytni przez częstujących szpiegów. Tymczasem Roźniecki biegał do cesarzewicza z wielkimi wielkiego spisku posłakami. Tym sposobem uwaga Warszawy odwróciła się

od sprawy ratuszowej na znakomite wydarzenia, na liczne aresztowania i badania młodzieży akademickiej, jakoby za knowany na życie cesarzewicza spisek. Gdy się to dzieje, zażyłość obwinionych akademików z podchorążymi w okolicy Belwederu na koszarach stojącymi obudza w cesarzewiczu podejrzliwość i daje powód do strasznego przeciw tym ostatnim wyroku. Wszakże podchorążowie, mimo dawniejsze bohaterkie pomysły Piotra Wysockiego dalecy byli od tak śmiałego kroku, do jakiego teraz byli zgagnieni. W tej samej przeto nocy, która na zgubę podchorążych była przeznaczona, w nocy nieśmiertelnej 29 listopada roku 1830 zajął na niebie Warszawy, ogień oswoobodzenia Polaków z piętnastoletniej niewoli. Dokonała opatrność co zaczęła rozpacz. Wielka część jasnie wielmożnych zbrodniarzów, wyrodków Polskich, siepaczów srogosci i tyranji padła trupem pod orężem, którym kierowała niewidoma rozgniewanego Boga prawica, ale instrument całego dramatu Rożniecki, potrafił uciec na łono tego, przeciw któremu był uknował spisek, na łono cesarzewica Konstantego.

Taki jest rzetelny wątek wydarzeń i czynów z których się wyprzędło cudowne w dniu 29 listopada powstanie Polaków, zdolny nas uniewinnić w obliczu rodu ludzkiego, zdolny odeprzeć złośliwe gazet Petersburgskiej, Berlińskiej, Poznańskiej (*) i Augsburgskiej na nas miotane obelgi, a nade wszystko zdolny pocieszyć cienie wasze nieśmiertelni męczennicy sprawy zamartwychwstającego narodu Polskiego: Dembku, Dobrogoyski, Sabiński, Dzwonkowski, Zycu! pokój i cześć waszym popiołom!

(*) Niechaj ten ustęp będzie odpowiedzią na złośliwe obelgi artykułu Gazety Poznańskiej, w numerach 15, 16, 17, 18 z miesiąca stycznia r. b. umieszczonego pod napisem Rossja, artykułu który jest przekręceniem wiadomości historycznej na początku grudnia r. z. w Kurjerze Polskim danej o powstaniu Warszawskim dnia 23 listopada. Redaktor Gazety Poznańskiej, który ma szeregowe upodobanie w szkoleniu Polaków, a mianowicie w nicowaniu i wykręcaniu czynów naszego powstania, nazywa się *Rabbski*.

WIADOMOSCI ZAGRANICZNE.

Belgia. Dnia 2go Lutego w Gent zaszyły ważne zaburzenia. W nacy wystawiono na publicznym rynku chorągiew domu Oranii; którą przecie wkrótce lud zdjął i spalił. Około południa przybył na czele belgijskiego bataljonu podpułkownik Ernest Gregoire, Francuz, który się dobrze w rewolucyi belgijskiej odznaczył, i okrzyknął królem Xięcia Oranii: napadł na dom i biuro gubernatora miasta, i dopuszczał się rozlicznych zdróżności. Natychmiast lud się uzbroił: kompania pompierów, śpiesznie pochwyliła armaty, a oddział strzelców bruxelskich stanął pod bronią. Kapitan Bast wspierał Gregoara: Walka nietrwała długo; kilku z buntowników legło na placu, wielu zostało rannych, część porzuciła broń i oddała się na łaskę: część zaś w mieście wraz z dowódcami, została schwytana.

Tegoż dnia 2go Lutego kongress narodowy w Bruxelli, od godziny 11 przed południem, aż do godziny 5ej obradował nad wyborem króla. Mówiło 28 członków: z tych 15 za Xięciem Nemours, 7miu za Xięciem Leuchtenbergskim: 6ciu zaś za Arcyxięciem Austriackim Karolem, lub za Xięciem Karolem Bawarskim. Znakomitsi mówcy za Xięciem Nemours: są Van de Weyer, Ch. Rogier, Hrabia Felix Merode, Hr. Robiano i Hr. Aerschot. Między innemi van de Weyer, wyrzekł te słowa:

„Mam to pewne i mocne przekonanie, że Xiąże Leuchtenbergski nigdy nie położył stopy na ziemi belgijskiej. Nie wspieram ja tego przekonania, na wiadomem piśmie hrabi Sebastianiego, ale na charakterze samego Xięcia: przez pamięć na swojego ojca, i na obowiązek honoru, nie uczyni on nigdy tego, coby się życzeniom Francyi sprzeciwiało.”

Mowę tę, publiczność przyjęła z wielkimi oklaskami, a nawet na obradujących, uczyniła silne wrażenie. Za Xięciem Leuchtenbergskim mówili P.P. van Meenen i Raikem.

Dopiero 3go Lutego do wyboru przystąpio-

no. Na początku obrad P. Meenen, zrobił prezydującemu w Komitecie dyplomatycznym te katagoryczne pytania:

1. Czy król Francuzów przyjmie wybór Xięcia Nemours.

2. Czy jako król Francuzów, przyjmie wybór.

3. Czyli natychmiast przyjmie, lub też zostawi sobie pewny przeciąg czasu do akceptacyi.

4. Czy przyjęcie to nastąpi za wolą obu Izb.

5. Czyli nakoniec zajdzie we wszystkiem zgoda, między gabinetami francuzkim i angielskim, parlamentami obu narodów i samymi narodami.

Pytania te nie były rozwiązane: zajęto się tylko odczytaniem pisma Hr. Sebastianiego, dotowanego w Paryżu 1 Lutego, w którym minister ten oświadcza, że protokół z dnia 20 Stycznia, w Londynie podpisany przez wielkie mocarstwa, Francja uważa tylko jako pośrednitwo i radę, ale nigdy za postanowienie nicodźowne i konieczne. Oświadczenie to zrobiło przychylnie na zgromadzeniu wrażenie i nakazano je jako dokument autentyczny drukiem ogłosić.

Po wielu głosach i objaśnieniach z komitetu dyplomatycznego, przystąpiono do wotowania: Za pierwszą razą, okazało się 89 głosów za Xięciem Nemours, 67 za Xięciem Leuchtenbergskim, a 35 za arcyksięciem Austryackim Karolem: ponieważ zaś żaden z kandydatów nie miał większości prostej, bezwzględnej: przystąpiono do powtórnego głosowania: po którym, pokazało się 97 głosów za Xięciem Nemours, 74 za Xięciem Leuchtenbergskim. a 21 za Arcyksięciem Karolem. Reprezentanci Smet i Fluart chociaż słabi mówcy, kazali się przynieść do izby i głosowali.

Następnie prezydujący przeczytał głośno uchwałę: mocą której; „Ludwik Karol Or-

leans, Xiąża Nemours, ogłoszony jest królem Belgii, pod warunkiem ażeby przyjął kartę konstytucyjną przez kongress uchwaloną, utrzymywał narodową niepodległość, i całość terytorium. Tysiączne okrzyki: „Niech żyje Xiąża Nemours, niech żyje król, daj się potem słyszeć.

Tego samego dnia, miano zaraz przez losy wybrać deputacyą, która się natychmiast uda do Paryża, z ofiarowaniem korony nowemu Królowi.

Burmistrz i Ławicy Brukselscy, wydali do mieszkańców następującą odezwę.

Współobywatele! Nasi reprezentanci szczęśliwie dokonali wielkopomną narodową rewolucyą. Losy Belgii są ustalone. Jego Królewiczowska mość, Ludwik Karol Filip, Xiążę Nemours, wybrany został naszym królem. Syn króla-obywatela, który nasz piękny kraj od obcej napaści i krwawych stronnictw uwolnił, ma niezaprzeczone prawo do naszych serc i do naszej wdzięczności. Współobywatele! pod berłem wybranego króla, staniemy się odłąd, ludem wolnym i niepodległym. Niech żyje naród Belgijski, niech żyje Król!..

Niżej podpisani mając jeszcze zapas nadesłanych w komis WIN rozmaitych, jako to: Reńskich, Bordeaux białych i czerwonych, Burgundzkich (w butelkach), Szampańskich i innych; mają honor donieść, iż takowe po cenach zupełnie niskich wyprzedają, stosownie do otrzymanego polecenia od domów zagranicznych, o czém bliżej w palacu własnym przy ulicy Długiej Nro 556; w stacji lub Nro 17 lub w kantorze naszym dowiedzieć się można. Jeżeliby kto z kupujących w znacznej ilości, otrzyma jeszcze oprócz cen tu załączonych rabat stosowny.

Dücker i Syn.

☞ Potrzebny jest na prowincja ZASTĘPCA WOJTA GMINY w świadectwa opatrzoney. Wiadomość przy ulicy Jasnej Nro 1363 w ofiśnie po lewej ręce każdego dnia do godziny 9 zrana.